Jornal da República

Segunda-Feira, 24 de  Outubro  de  2022Série I, N.° 42 A                                                                              Página   1

Número Extraordinário
$ 0.10 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Segunda-Feira, 24 de  Outubro  de  2022 Série I, N.° 42 A

SUMÁRIO
PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 86 /2022  de  24  de  Outubro
Nomeação do Enviado Extraordinário do Presidente da República à Cimeira de Líderes a ser realizada de 7 a 8 de novembro
de 2022 no Egito ...................................................................................................................................................................................... 1

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.o  86 /2022

de  24  de  Outubro

NOMEAÇÃO  DO  ENVIADO  EXTRAORDINÁRIO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  À  CIMEIRA  DE  LÍDERES  A
SER  REALIZADA  DE  7  A  8  DE  NOVEMBRO  DE  2022  NO  EGITO

O Presidente da República Árabe do Egito, Senhor Abdel Fattah El-Sisi, enviou um convite ao Presidente da República
Democrática de Timor-Leste para participar na Cimeira de Líderes a ser realizada de 7 a 8 de novembro de 2022 em Sharm El-
Sheikh, Egito, no âmbito da 27.a Sessão da Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudanças
Climáticas (United Nations Framework Convention on Climate Change - 27th Conference of Parties).

Tendo em conta a impossibilidade de o Presidente da República se deslocar à Egito para participar na Cimeira acima indicada
devido aos compromissos anteriormente assumidos.

Considerando também a pertinência dos assuntos a serem tratados no referido evento e a importância de ter representação da
República Democrática de Timor-Leste no referido evento de alto nível.

Assim, o Presidente da República, nos termos da alínea b) do artigo 87.º da Constituição, decreta o seguinte:

É nomeado o Senhor Fidelis Manuel Leite Magalhães, Ministro da Presidência do Conselho de Ministros, como Enviado
Extraordinário do Presidente da República ao evento internacional de alto nível supra indicado.

Publique-se

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, no dia 24 de outubro de 2022